ex illâ natione etiam aliquis ad aeternam beatitudinem elegit, qui scilicet vel tunc vivebat, vel ex illis usque ad finem mundi nasciuntur erant. Unde Augustinus epist. precatâ rursus ita scribit: « Non enim debetis ambigere, quando eversa est Jerosalem, fuisse in illo populo electos Dei, qui ex circumscriptione crediderant, sive fuerint credidit electi oportet constitutionem mundi, propter quos brevientur dies illi, ut tolerabilius mala fierent. » Sicut ergo ab aeterno decreatum erat, ita et in tempore fecit divina Providentia, ut cito bello et calamitibus finis impinguatur, Romana Iudeos celerius superavit. Dei manum Titus ipse agnoscit, ut ex Iosepho constat, lib. precatato, cap. 45. Unde idem, ut narratur apud Philostratum, rejecta corona sibi oblatâ, fatebatur non talium operum auctorem fuisse, sed Deo contra Iudeos iracundiam demonstrante, prevaluisse.

## QUESTIO VII.

De quibusdam aliis hoc spectantibus.

Math. 24, v. 25: Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ille, nolite credere. Transiit hic Dominus a signis excidi Jerosolymitanis ad signa exaudiens totus orbis: nam vastatio Ierusalem vastationis et finis mundi typus fuit. Haec illud tunc omne tempus, quod ab excido Jerosolymitanum usque ad finem mundi habitur, comprehendit, et maximè tempus Antichristi. Si quis vobis dixerit, discipuli videlicet mei; nam sub apostolis omnes fidèles intelligit: Ecce hic est Christus, aut ille; id est, hoc aut illo loco apparuit Messias, qui Iudeos, aut vos a calamitatis liberet, felicitatemque largiatur: Nolite credere, quia non nisi unus est Christus, qui jam vivit. Inter tales fuit olīus impostor ille, de quo agit Eusebius, lib. 4 Histor., cap. 6, qui sub Adriano imperatore fixit se esse Messiam, ideoque vocari volui Bachochebas, id est, filius stellae, quasi in ipso impleretur illud Balaam de Messia vaticinum: Orienti stella ex Jacob, Numer. 24. Tales etiam multi erunt tempore Antichristi, et ipsorum Antichristus tota professione horum acturus est. Ab his autem et similibus ut fideles sibi praecavant, praecepit Christus, et tum subiungit:

V. 27 et 28: Sicut fulgor exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem, ita erit et adventus Fili hominis. Ubiunque fuerit corpus (in textu Graeco habetur cadaver) ille congregabuntur et aquile. Hac similitudine Christus indicat in manifestum fore adventum suum ad iudicium, ut ad ipsum electi instar aquilarum nullo monstrante, sint convolantur. Aquile, ex distanti loco cadaveris odorem percipiunt, et ad escam congregantur. Unde Job 53, v. 50, de aquila dicitur: Ubiunque cadaver fuerit, statim adest. Sicut ergo aquile, nemini ostendente, ad cadavera convolant, sic electi tempore extremi iudicij, nemini indicente, ad Christum convolabunt. Christus autem se comparat cadavero, propter mortem corporis, quam pro nobis subiit; sanctos vero suos aquilis, quod aquilarum instar in altis super terram volent, oculatissimi in Christum, velut solem oculos figant, secentem renoverunt. Sen-

Vero similius est quod aut Tirinus, nempé: Virtu-

sus igitur est: Ubiunque fuero, cùm instar fulguris in nubibus apparero, eo sancti mei, sentientes presentia mea virtutem, tanquam ad escam suum, ex omnibus orbis partibus summo desiderio rapidi in nubibus obviare mihi in aera convolabunt, ut me maxime gloriam felicissimè reficiantur, pascantur, et beatent in eternum; ac proinde tunc non opus erit inquisitione, ubi sit Christus; utpote cuius adventus erit gloriōsus, et toti mundo conspicuus. Hoc est quod ait Paulus: Rapiemus in nubibus obviem Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.

V. 29. Statim autem post tribulationem illorum diuinum, nempé quibus pseudochristi et pseudopropheciantur, et inde auctoritate apud Phaistotram, reiecta corona sibi oblatâ, fatebatur non talium operum auctorem fuisse, sed Deo contra Iudeos iracundiam demonstrante, prevaluisse.

## QUESTIO VIII.

De quibusdam aliis hoc spectantibus.

Math. 24, v. 25: Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ille, nolite credere. Transiit hic Dominus a signis excidi Jerosolymitanis ad signa exaudiens totus orbis: nam vastatio Ierusalem vastationis et finis mundi typus fuit. Haec illud tunc omne tempus, quod ab excido Jerosolymitanum usque ad finem mundi habitur, comprehendit, et maximè tempus Antichristi. Si quis vobis dixerit, discipuli videlicet mei; nam sub apostolis omnes fidèles intelligit: Ecce hic est Christus, aut ille; id est, hoc aut illo loco apparuit Messias, qui Iudeos, aut vos a calamitatis liberet, felicitatemque largiatur: Nolite credere, quia non nisi unus est Christus, qui jam vivit. Inter tales fuit olīus impostor ille, de quo agit Eusebius, lib. 4 Histor., cap. 6, qui sub Adriano imperatore fixit se esse Messiam, ideoque vocari volui Bachochebas, id est, filius stellae, quasi in ipso impleretur illud Balaam de Messia vaticinum: Orienti stella ex Jacob, Numer. 24. Tales etiam multi erunt tempore Antichristi, et ipsorum Antichristus tota professione horum acturus est. Ab his autem et similibus ut fideles sibi praecavant, praecepit Christus, et tum subiungit:

V. 27 et 28: Sicut fulgor exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem, ita erit et adventus Fili hominis. Ubiunque fuerit corpus (in textu Graeco habetur cadaver) ille congregabuntur et aquile. Hac similitudine Christus indicat in manifestum fore adventum suum ad iudicium, ut ad ipsum electi instar aquilarum nullo monstrante, sint convolantur. Aquile, ex distanti loco cadaveris odorem percipiunt, et ad escam congregantur. Unde Job 53, v. 50, de aquila dicitur: Ubiunque cadaver fuerit, statim adest. Sicut ergo aquile, nemini ostendente, ad cadavera convolant, sic electi tempore extremi iudicij, nemini indicente, ad Christum convolabunt. Christus autem se comparat cadavero, propter mortem corporis, quam pro nobis subiit; sanctos vero suos aquilis, quod aquilarum instar in altis super terram volent, oculatissimi in Christum,

velut solem oculos figant, secentem renoverunt. Sen-

CAP. XXIV. QUEST. I. AN CHRISTUS COMEDEDERIT AGNUM.

1022

tes, id est, potentie, vires, sive ipsa coeli rubora, fundamenta, et cardines insolitis motibus loco disturbabunt: et hanc quasi rationem assignat S. Lucas, cap. 21, v. 26, cur stellarum cadere videbantur. Dicit enim: Arescentibus hominibus pro timore et expectatione, que supervenient universo orbi: nam virtutes celorum movebuntur. Et consequenter omnes celorum aspectus, et influenze perturbabuntur; unde et in terris omnia ex celorum influentiis pendentia presumuntur. Simile Job 56, v. 50. Nempe haec mundi occurrentia, exspirantes et quasi animam agentes symptomata sunt. Ita Tirinus.

Dum omnia perituri mundi, et novissimi judicium diei precursum malum Dominus predixerat, simul etiam diem illum novissimum occultum fore declaravit, et ideo semper vigilandum et paratum esse prouidit prae monit: idque tum exemplis, tum parabolis edocuit; nimurum de patremillia domum suam contra furis insidias custodiendae; de servo fideliter redditum Domini sui expectante; de decem virginibus, sponso suo cum lampadibus occurrentibus, etc., ac tandem formam iudicij generalis subjunxit, Matth. 25.

## CAPUT XIV.

## QUARTUO PASCHAE.

Feria quinta hebdomadæ majoris, seu die jovis, Iesus Christus sub vesperam, dum incipiebat prima dies Azymorum, agnum paschalem cum suis discipulis manducavit. Peracta autem cena agni paschalis, et pedum lotione, cum recuperasset iterum, dixit quod natus ex duodecim apostolis ipsum esset traditus. Postea Eucharistiam instituit: deinde predictionem proditionis iteravit, et proditionem manifestavit, porrigit illi buccellam intinctam, quod ille accepit, statim exiit, Matth. 26, Marcii 14, Luce 22, et Joan. 15.

## QUESTIO PRIMA.

An Christus anno ultimo vite sue agnum paschalem manducaverit.

Nonnulli critici, inter quos Lamy, Toinard et Calmet, existimant quod Christus hoc anno non manducaverit agnum paschalem, sed tantum Eucharistiam instituerit. Attamen.

Resp. et dico: Nullatenus dubitandum, sed firmissime tenendum est quod Christus anno ultimo vite sue agnum paschalem manducaverit.

Prob. 1<sup>a</sup>: quia ita senserunt unanimiter Patres Concilii Tridentini sess. 22, cap. 1, ubi ita definitur: Celebrate veteri paschâ, quod in memoriam exitis de Ægypto multitudine filiorum Israel immolabat, novum institutum pascha, seipsum ab Ecclesiâ per sacerdotes sub signis visibilium immolandum in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem.

Prob. 2<sup>a</sup>: quid id est clarissimum patet ex Evangelio, Matth. 26, v. 17, dicitur: Primum autem die Azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis parvus ibi comedere Pascha? At Jesus dicit: Ite in civitatem ad quendam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum propè est, apud te faci pascha cum discipulis

mes. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha. Vespere autem facta discubebat cum duodecim discipulis suis. Ideo habet Marcus, cap. 14, v. 12, et Lucas, cap. 22, qui et addit. v. 15, Christum dixisse apostolis: Desiderio desiderauis hoc pascha manducare vobis cum, antequam patiar. Ex quibus verbis adē evidens est quod Christus isto anno manducavit agnum paschalem, ut eruditus concipere non valeant quomodo prefati critici hoc negare ausi fuerint.

Obj. 1<sup>a</sup>: Verba illa que mox ex Lucâ citata sunt, non possunt intelligi de paschate legali; ergo nec alii textus.

Prob. ant. quia verba ista intelliguntur de Eucharistia: Nam primò Christus non agebatur magno desiderio comedendi agnum paschalem, quia sat siccè comedebat.

Secundò, quia Christus illa verba dicit, dum instituit Eucharistiam; nam sequitur immediate, v. 17: Et accepto calice gratias egit, et dixit: accipe, et dividite inter ros, etc.

Resp. Neg. ant. Nam omnia verba praecedentia agunt de preparatione Paschatis per discipulos apud quendam citem Jerosolymitanum, ac deinde dicitur, v. 13: Et paraverunt Pascha. Et cum facta esset hora, dicerunt, et duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderio desiderauis hoc pascha, etc. Ubi igit̄ pascha naturali constructione referitur ad illud pascha quod discipuli preparaverant; presertim cum tunc pascha eucharisticum nonnullum existere, nec discipuli scirent quid esset illud; atque discipuli preparaverunt Pascha legali, non eucharisticum; nam preparaverunt illud quod intelligebant; ergo illi verba necessariò intelligenda sunt de agno paschali.

Ad primū autem dico Christum desiderasse manducare illud pascha, non praeceps ideo quia amat carnem agnini, sed ut agno illi typico jam finem imponeret per institutionem Eucharistica. Sic, Joan. 11, Christus desiderat manere foris, agrotante Lazaro, non quia ipsum specialiter delectabat habitat forensis, sed ut ibidem dicit v. 13: Gaudete propter vos, et creditis quoniam non eram ibi.

Ad secundū respondeo negando assumptum: Nam etsi Lucas, v. 17, agat de calice eucharistico, tamen inde non sequitur quod verba praecedentia dicta sint tempore institutionis Eucharistiae; siquidem Lucas ibidem non servat ordinem rei geste; nam incipit ritum calicis consecrandi, antequam descriperit consecrationem panis.

Obj. 2<sup>a</sup>: Equidem nullus evangelista dicit expressè quod Christus manducaverit agnum paschalem; ergo.

Resp. Nego ant. Nam satis expressè dicunt quod jusserunt parari pascha, ut manducaret illud; item quod pascha paratum fuerit, et quod facta horâ (nempe manducandum alia, non debebat expectari certa hora) cum duodecim apostolis discubebat. Quid potuerunt expressius scribere ad significandum ipsum mandu-

casse pascha legale? Certe non tam expresse habetur quid apud Pharisaeum manducaverit Luce 7, et apud Martham, Joan. 12; et tamen nefas est de hoc dubitare; ergo à posteriori nefas est dubitare an manducaverit agnus paschalē.

Obj. 3<sup>o</sup>: Christus non potuit illo anno manducare coenam paschalem; ergo à posteriori satis constat quid eam non manducaverit.

Prob. ant., quia juxta traditiones Iudeorum, quas omnes accurate refert rabbi Maimonides, leges servanda in celebratione paschatis erant haec:

1<sup>o</sup> Agnus debebat immolari luna decimā quartā computando primum diem, non à conjugatione lunæ cum sole, sed ab ejus primâ phasi, seu à primo eius asperu, qui dies debebat annuntiari populo à synedrio, seu primo concilio Iudeorum. Atqui juxta Tabulas astronomicas dies decima quarta phasis lunæ incidebat illo anno quo Christus mortuus es, in diem veneris, non in diem jovis; ergo, etc. 2<sup>o</sup> Debebat agnus immolari in templo; quia debebat adeps omnis sacrificii immolari in altari holocaustū; atqui hoc Christus non fecit; nam alia fuisset captus; ergo. 3<sup>o</sup> Post comedionem agni nihil amplius poterat comedī; atqui Christus illa vespere conavīt, et institut̄ Eucharistiam; ergo antea non manducaverat pascha. 4<sup>o</sup> Pascha non poterat comedī nisi à media nocte usque ad auroram: Christus tamen cito manducavit.

Resp. Neg. ant. ejusque probacionem: nam cīm de illis legibus nihil omnino habebat expressum in Scripturis, tanquam gratis excoigitata, inō ut prorsus false reiūcēdūt. Et reverā à rabbīnis posteriōribus, ac fortē à solo Maimonide confitē sunt ad accusandum Christum sacrilegī, seu violate legis Mosaicā: nam cīm omnes penē Catholici sustinērunt Christum celebrāsse ultimum pascha. Rabbini contra ipsos argumentabantur: Christus legē in celebratione paschatis prescriptas non observavit; ergo violavit legē Mosaicā. Et preciō posuerunt omnes tales leges, quas Christus certō non observavit, præserūt nūm. 5 et 4.

Itaque dicendum est hanc questionem esse resolvendam secundum Scripturam, non secundum rabbīnicas traditiones seu leges, ad quas ulterius etiam ordine respondeo.

Ad primam dico illam non tantum nullum fundamento habere in Scripturā sacra, sed etiam videri impossibilem; quia tempore Christi Iudei erant per plurimas mundi partes dispersi: quomodo ergo synedrium poterat illis annuntiare diem Paschatis, quam ipsum synedrium tantum poterat scire quatuordecim dies ante, videlicet dum primō viderat lunam? Deinde falso est quid computarent dies à primo aspectu lunæ; nam poterat aer esse nubilus, ita ut primis diebus lunam videre non possent. Item 1 Reg. 20, v. 5, David dicit Jonathā: Ecce Calendā sunt crastino, id est, novilium. Undenam, queso, potuit scire quid postriōrē futurus esset primus asperitus lunæ, si non poterit scire quandoam esset

prima conjunctio? Præterea Iudei debebant certis ac statis diebus celebrare sua festa, et ad dies illos inveneriūt utebantur computu lunari; atqui si primā diem computassent à primo aspectu lunæ, festa sua certis ac statis diebus celebrare non potuerint; quandoquidem, ut jam dictum est, prima luna phasis seu apparitio incerta foret, nec ubique eodem tempore fieret, propter interiacentes nubes que ejus conspectum primis diebus impidebant poterant; et sic potuerint aliquando contingere ut Pascha celebrarent duobus aut tribus diebus post plenilunium mēsis Nisan: quod tamen cū nullo modo admitti possit, non videtur etiam ullo modo verisimilis vrefata opinio.

Ad secundam nego suppositum, nempe quid agnus paschalēs debuerit immolari in templo per sacerdotes Aaronicos; nam minister istius sacrificii erat quilibet paterfamilias, ex quācumque tribu foret; uti probavimus alibi. Christus igitur ipse, tanquam paterfamilias collegii apostolorum, agnum in hospitio suo Jerusalem mactavit, et delinde assutum cum discipulis suis manducavit.

Ad tertiam dico quod hæc nullibi precipiat; sed contraria verū appearat agnum debuisse primō comedī, quia debebat totus omnino comedī; atqui si postea adhuc esurirent, poterant certō manducare, cūm esset dies communis letitiae; ergo, etc.

Quartam esse falsam, patet ex cap. 42 Exodi, et ex cap. 55 lib. 2 Paralip., ubi dicitur quid Iudei manducarent agnum paschalem vespere, non vero media nocte.

Has autem, ut variis alias rabbīnorū fabulas fusē refutauit autor Analyseos, disserr. 12. Et reflexionem meretur quod de predictā opinione habet Graves, scilicet Hieronymus Yechibut om̄am sententiam fusse ab inquisitoribus ad multos annos in carcere, ipsiusque ejus sententiam fusse visum esse contra saeculariū Litterarū fidem, contra Ecclesiā universē auctoritatem, contra sanctorū Patrum doctrinam, etc.

#### QUESTIO II.

*Quo die Iudei debuerint manducare pascha, et quantum azyma.*

Tempus immolandi ac manducandi agnum paschale statutor Exodi 12, v. 6 et seqq., ubi dicitur: Et servabitis eum (nempe agnum paschalem) usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vespere... Et edent cernes nocte illi assas igni, et azymos panes cum lactacis agrestibus. In textu Hebreo, loco, ad vespere, habetur: Inter duas vespere. Primo autem vespere dicunt ab illo tempore quo sol post meridiem incipit declinare ad occasum usque ad horam tertiam; secunda vespere dicunt ab occasu solis usque ad noctem; adeoque tempus inter duas vespere est ab horā tertia usque ad occasum solis. Iste autem modus sic computandi duas vespere habet fundamentum in ipsa Scripturā sacra, putā Matth. 14, ubi unius ejusdem dīi duplex distinguuntur vespere, scilicet una

v. 15, antequā Christus multiplicasset quinque panes et duos pisces; altera verò v. 25, ubi dicitur quid postquam Dominus multiplicatus quinque panibus et duobus pisces turbas pavisset, ipse vespere facta solū manserit in monte.

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Sustinerunt aliqui quid Iudei debuerint manducare Pascha die decimā tertīa mensis primi seu nisan, vespere; et quid tantum die decimā quātū esse solemnitatis Paschalis et Azymorum: et sic tota dies decima quarta mediatib[us] inter comedionem agni, et diem festum Azymorum. Pro hac sententiā Vasquez in p. 5, disput. 172, cap. 4, citat Olestrum in cap. 23 Levit, et Stellam in cap. 12 Luke.

Ejusdem etiam opinio[n]is fuit noster Aloysius Legionensis, doctor et professor S. theologie in Academia Salmanticensi, in opusculo de utrisque agni typis, et vere immolationis tempore legitimo. Unde in prima vespere luna decima quarta, que fuit postrema luna decimae tertiae, putat ille Iudeos manducasse sumū pascha; atque adeo id quod Exodi 12, Levit. 25, aut alibi statuorū de agno paschali comedendo die decimā quartā ad vespere, intelligendum esse de istā primā vespere.

Dico 2<sup>o</sup>: Iudei debebant manducare pascha die decimā quartā mensis nisan in secundā vespere, id est, illa vespere quae finiebat diem decimam quartam dies.

Probatur, quia, ut ex textu Exodi supra citato manifestum est, debebant agnum paschalem manducare illa vespere quā incipiebant comedere azymos panes; atqui die decimā tertīa vespere nondūt comedebant azymos panes; ergo nec etiam tunc comedebant agnum paschalem; adeoque non manducabāt pascha di die decimā quartā in primā vespere, ut dicunt adversari; id est, in vespere precedente diem decimam quartam, que est vespere diei decimae tertiae. Ut autem probetur minor,

Dico 3<sup>o</sup>: Iudei debebant comedere azyma ab illo præcisē tempore quo comedebant pascha, ut patet ex eodem praedito textu Exodi; adeoque à vespere diei decimae quartae.

Prob. 4<sup>o</sup>: Iudei debuerint manducare pascha vespere precedente, juxta legem Levit. 25, v. 52: A vespere usque ad vespere celebrabili sabata vespere. Atqui die decimā quātū erat solemnitatis seu festum Azymorum; ergo incipiebat à vespere precedente.

Conformatur. Levit. 25, v. 27 dicitur de festo Expiationis: Decimo die mensis hujus septimi dies expiacionis erit celebrans. Atqui tamen hoc festum incipiebat præcisē à vespere precedente, ut constat ex versu 52, ubi dicitur: Sabbatum requiriōt est, et afflictus animas vestras diu non mensis. Hebreo est: In nondū mensis in vespere. Ergo similiter festum Azymorum incipiebat à vespere immediatō precedenti; ac consequente non manducabant azyma in fine diei decimae tertiae, sed in fine dūntatā diei decimae quartae.

Prob. 5<sup>o</sup>: Exodi 12, v. 18 dicitur: Primo mense, quartā decimā diei mensis ad vespere, comedetis azyma,

usque ad diem vigesimam primam ejusdem mēsis ad vespere. Septem diebus fermentum non inveniētur in dominib[us] vestris. Atqui si debuissent comedere azyma à vespere secundā diei decimae tertiae, non fuissent dies septem, sed octo; ergo, etc.

Prob. 4<sup>o</sup> quia citato cap. Exodi, v. 6, ubi primō hoc præceptum datur, dicitur de agno paschali: Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus, etc. Atqui si agnus comestus fuisset, et simul azyma, die decimā tertīa vespere, non fuisset servatus usque ad diem decimam quartam; ergo, etc.

#### Solvuntur argumenta.

Obj. 1<sup>o</sup>: Debebant agnus et azyma comedē die decimā quartā ad vespere; atqui vespere diei erat vespere diem precedens, et non claudens, ut constat ex probatione primā; ergo si debuissent manducari ad vespere diei decimae quartae, debebant manducari die decimā tertīa vespere.

Resp. Disting. min. Vespere diei solemnis et festivi erat vespera diem precedens, concedo. Vespere diei usuali seu communis, et non festi, erat vespera diem precedens, nego minorem. Non enim omnes dies apud Iudeos incipiebant à vespere precedente, sed soli festivi: alia enim frustrane fuisset illud præceptum: A vespere usque ad vespere celebrabitis sabata vestra.

Obj. 2<sup>o</sup>: Josephus, lib. 2 Antiq., cap. 5, dicit: Festa per octo dies celebramus quos vocamus Azymorum. Atqui dies octavus finiebat vigesimā primā mensis vespere; ergo primus incipiebat decimā tertīa vespere.

Resp. Neg. conseq., quia Josephus computando octo dies Azymorum videtur simili includere diem decimam quartam, in quantum aliqua ejus pars, seu finis concurrebat cum initio septem dierum Azymorum: si enim computando à die decimā quartā inclusivē usque ad vigesimam primam similiter inclusivē, invenies octo dies; sed computando legaliter ab occasu solis diei decimae quartae usque ad occasum vigesimae primae, prout dies Azymorum computari debebant, tantum invenies præcisē septem dies legales. Hoc autem sensu dicit vel ipse Josephus, lib. 2 Antiq., cap. 40: «Mense nisan, luna quartā decimā... pascha quotannis instaurare legi jubemur; et celebramusque id per sodalitatem, nihil ē victimis in sequentem diem relinquentes, que est quinta decima, et Azymorum festivitas prima... duratque dies septem, per quos panibus non fermentatis vescuntur.»

Si alii jam data solutio non placeat, dicat auctoritatem Josephi hic non esse admittendam, eō quid aperte contradicat Scriptura, Exodi 12, v. 15 et 16, ita statuunt: Septem diebus Azyma comedetis... Dies prima erit sancta atque solemnis, et dies septima eidem festiante venerabilis. Item Levit. 25, v. 6: Septem diebus Azyma comedetis. Et Numer. 28, v. 17 et 25, idem repetit. Idem Deuter. 16, v. 5 et clariss., v. 8: Sex diebus comedes Azyma, et in die septimā, quia collecta est Dominū Dei tui, non facies opus.

Obj. 3<sup>o</sup>: Iudei singulis annis celebraverunt suam Pascha illa die et hora, quā fecerunt primum phase in *Egypto*; atqui hoc fecerunt in primā vespere luna decima quarta, quae erat posterior seu finis lunae decimae tertiae; ergo, etc.

Majus certa est, et evidenter constat ex cap. 12 Exodi v. 14, ubi Iudeis ita praecepit: *Habebitis autem hunc diem in monumentum; et celebrabitis eam sollemnem Domini in generationibus vestris cultu semper.* Septem dies azyma comeditis, etc. Item liquet ex fine illius precepti, et solemitatis a Domino demandata, scilicet in memoriam beneficii a nocte accepti; quia angelus percussions primogenitos *Egyptiorum*, transiit domos Hebreorum propter sanguinem agni, quo dominus eorum in postibus suis erant inuite. Itaque

Prob. min., quia Iudei celebraverunt primū phase, antequam egredentes de Ramesse, seu die immediate precedente egressum, ut patet Numer. 35, v. 5: *Profecti igitur de Ramesse mense primo, quintā decimā die mensis primi, alterā die Phase, filii Israel in manu excelsa, videntibus cunctis *Egyptiis*, et septentribus primogenitis.* Porro egressus illi contigit de nocte, ut exprimitur Exodi 12, v. 42: *Nox ista est observabilis Domini, quando eduxit eos de terrā *Egypti*.* Atqui non potuerunt egredi ē nocte quā manducaverant pascha, ut patet ex eodem cap. Exodi, v. 22, ubi de nocte illa, sub cuius initium comedenter phase, praecepit Deus: *Nullus vestrum egredies ostium domus: sue usque mane.* V. 25: *Transibit enim Dominus percutiens *Egyptios*.* Ergo nox, quā egressi sunt, non fuit illa, sub cuius initium celebratur est phase: atqui tamen nox illa fuit media inter diem decimam quartam et decimam quintam; ergo quando egressus agnus immolatus lunā decimā quartā ad vespere, hoc est intelligendum de primā vespere, quae est initium diē decimae quartae.

Prob. hoc ultimum subsumptum, nempe quod nox illa quā egressi sunt, fuerit media inter diem decimam quartam et decimam quintam; qui si exivissent diē decimā quintā post occasum solis, seu nocte mediante inter decimam quintam et decimam sextam, exivissent diē decimā sextā: nam dies festi, quād erat decima quinta, sicut ab occasu solis diē precedentis incipiebant, ita similliter vespere post occasum solis desinabant.

Resp. Disting. prius subsumptum; atqui non potuerunt egredi ē nocte quā manducaverant pascha, ante summum mane, seu circa medium noctis, concedo; circa finem noctis, seu crepusculum matutinum, nego subsumptum. Unde ut omnia bene concilientur, distinguo potest duplex egressus Israëlitarum ex *Egypto*; unus quasi confusus et precepit, qui turnat fieri cepit nocte jam ad finem vergente, nimirum circa crepusculum matutinum, quando *Egyptii* more impatiens, utpote tot calamitibus ac pressertim subītū primogenitorum internecione territi, urgebant Hebreos ut terrā exirent velociter. Alter egressus erat ordinatus, et per modum exercitus, qui

factus est non tantum illecent, sed etiam plena die; atque ita faciliter combinabatur precipita Scripturae testimonia. Dū enim Exodi 12 dicuntur Hebrei de nocte exivisse, intelligi hoc debet de primo egresso, quando omnes pauli ante solis ortum coepérunt egredi ē suis respectīvī habitaculis, versus Ramessem, in quā civitate omnes simul congregati sunt. Quando verò dicuntur egressi, videntibus *Egyptiis* et septentribus primogenitis, Numer. 35, intelligi id debet de egresso, quando ordinatē cādēm die, scilicet decimā quintā, ante solis occasum profecti sunt in Socoth, ubi castri metati sunt.

Quid autem cādēm nocte, quā manducaverunt Phase, egressi sint, patet prīmo ex ipsomet textu Exodi supra citato: *Nox ista est observabilis Domini, quando eduxit eos de terrā *Egypti*: hinc observare debent omnes filii Israel, scilicet immolando et comedendo agnum paschalem, juxta illud Deuter. 16, v. 6: *Immolabis Phase vesperē ad solis occasum, quando (id est, quā tempore, aut quā nocte) egressus es de *Egypto*.**

Item Exodi 12, v. 17, dicitur: *Et observabilis azyma: in edēm enim ipsā die (scilicet festivā seu legali, non naturali) educere exercitum vestrum de terrā *Egypti*.* Patet secundō, quia ex Exodi 12, constat quid egressi sint cādēm nocte, quā percussi fuerunt primogeniti *Egyptiorum*, sicutquid ibidem, v. 54, dicitur quid Pharaō et *Egyptiī* statim post stragum primogenitorum surrexerint, et coegerint Israëlitas exire tam velociter ut non potuerint panes fermentare. Atqui ex versu 22, 25 et 29 certum est quid primogeniti *Egyptiorum* percussi fuerint illā nocte quā Israëlite manducaverunt pascha; ergo egredi coepereunt ex *Egypto* in fine noctis, quā comedenter agnum paschalem.

Inst. 4<sup>o</sup>: In textu supra citato ex libro Numerorum dicunt quod populus Israel profectus sit de Ramesse alterā die Phase; ergo Phase celebratum fuit ante diem egressionis, adeoque lunā decimā quartā ad primas vesperas.

Resp. Neg. conseq., quia dies egressionis de Ramesse merito dicitur alterā die Phase, cum pertinet ad lunam decimā quintam; ubi tamen dies Phase pertinabat ad lunam decimā quartam, ut supra dictum est.

Inst. 2<sup>o</sup>: Israëlite erant sexenta milia armatorum, absque parvulis et mulieribus; deinde vulgus promiscuum immenser, et greges pecudum infiniti; atqui tanta multitudo non potuit congregari nisi spatio ad minus decimū, vel duodecim horarum; adeoque non potuerunt pervenire in Ramessem nisi post meridiem, ibique tasi debuerunt aliquot horis quiescere; ergo non cādēm nocte, quā celebaverunt Pascha, sed tantum nocte sequenti exiverunt de *Egypto*.

Adde quid Thānis civitas regia, ubi erat Pharaō, distaret à terrā Gessen, ubi erant Israëlite, circiter quatuordecim leucas: equidem tot distabat a Ramesse. Atqui illā nocte quā manducaverunt pascha, Pharaō dedit mandatum ut discenderet. Subsumo ulterius: atqui illud mandatum non potuit ipsi notificari, nisi

ad minus octo horis; ergo: illa cādēm nocte non potuerunt discedere, sed tantum nocte sequent.

Resp. Neg. min. Nam ut constat ex Exodi 12, Moyses ita omnes Israëlitas dispositerat, ut manducantes agnum essent sucinēti vestibus cum baculis in manus parati ad discendendum. Ipse verò Moyses cum Aaron et aliis erat forsan in civitate regia, ubi media nocte accepit mandatum discendendi, quod mox per nuntios intimatum fuit aliis qui habitabant in terra Gessen. Item ipsi *Egypti*, qui habitabant cum Hebreis, cogebant illos exire; qui omnes tandem simul congregati sunt in Ramesse, et locis vicinis, tanquam in ultimo termino *Egypti*; et inde tunc eodem die, seu lunā decimā quintā, continuato itinere, non sentientes, vel non curantes lassitudinem, ierunt in Socoth. Falsum autem est quod civitas Thānis distaret a Ramesse quatuordecim leucas; siquidem tantum distabat tribus cum media iuxta Tabulam geographicam Adriomoni.

Si quis non possit credere Israëlitas naturaliter loquendo potuisse omnia ista facere eodem die, agnoscat hic singularem Providentiam divinam, aut aliquod miraculum, quale agnoscat prophetā regius, quid nullus ex numerosā illā natione esset tunc infra- mūs. Psal. 104, v. 57: *Non erat in tribubus eorum infirmus.*

Obj. 4<sup>o</sup>: Antequām Israëlite exirent de *Egypto*, accepérunt ab *Egyptiis* vasa aurea et argentea; atqui ista non potuerunt accipere istā nocte quā comedenter agnum paschalem, quondamq; tunc prohīberentegredi ē dominibus suis; ergo videntur illa accipisse de ante illam noctem, qui egressi sunt, seu decimā quartā. Jam verò, cap. 12 Exodi, v. 35, dicitur quid ista vasa tantum accepérunt post celebrationem Phase, et stragem primogenitorum; ergo restat ut Phase celebraverint lunā decimā quartā ad primas vesperas.

Resp. Neg. conseq., et dico quid qua Scriptura narrat contingit post stragem primogenitorum, per figuram recapitulationis, quā, que prius gesta sunt, posterius narratur, reverē contingit ante illam. Hinc S. P. Aug., Quest. 45 in Exod., agens de ista acceptance vocationis, ac ceteris spoliis, que Hebrei ex *Egypto* secum exulerunt, ita scribit: *Et iam vero factum fuerat ante mortes primogenitorum *Egyptiorum*, sed nunc per recapitulationem repetitur. Nam narratum est (nempe cap. 11 Exodi) quando factum est. Modò enim fieri quoniam posset ut in tanto luctu ex mortibus surorum accommodarent ista filii Israhel?*

Oij. 5<sup>o</sup>: Josephus lib. 2 Antiq., cap. 5, agens de ipsā immolatione Agni paschalis, que primum facta est in *Egypto*, sic loquitur: *Illumines autem decimā quartā die, omnes ad iter animati sacrificabunt. Atqui dicunt dies illumines, quando primum incipit; decimā quartā autem dies apud Hebreos incipiet a primā vespere; ergo Iudei in *Egypto* celebaverunt Phase lunā decimā quartā ad primas vesperas.*

Resp. Neg. conseq., quia istud, *illumines*, potest

habere binū sensū: Cūm jam affilgeret, seu adscr̄it decimā quartā dies: quod verum est, sive id intelligatur de ejus initio, sive de fine. Addit Tournely non esse hic accuratam latīnam versionem textus Josephi; quia in Greco originali habetur verbum prateriti temporis, et sic reddi debet: *Ubi venit luna decimā quarta, etc.* Quā lectio posita, ruit objectio.

### Quæstio III.

*An Christus manducaverit pascha eodem die quo ceteri Iudei.*

Putant aliqui Christum prævenisse pascha ad unum diem: dicunt tamen ipsum manducasse illo die quo iuxta legem manducari debebat, solliciti die decimā quartā à primā conjunctione luna cum sole; Iudei vero manducasse die sequenti, quia erat decimā quartā à primā phasi luna: nam, inquit, quando decimā quartā dies à conjunctione incidebat in diem iovis, et per consequens dies veneris erat festum Azymorum, tunc transferabant pascha ad unum diem, ne habuissent duo festa continua, scilicet diem veneris et sabbatum.

Sed haec diū post Christum conficta esse, patet primo ex heresi Quarto-decimaronum, qui contra Ecclesiam Romanam, celebrantem pascha semper in primā dominicā post lunam decimā quartam, sustinebat illud celebrandū esse cum Iudeis præcisē lunā decimā quartā, in quamcumque diem incidisset, ut referunt Eusebius, lib. 3 Histor. ecclesiast., cap. 23; S. Epiphanius, heres 50; S. Augustinus, lib. de Heresibus, cap. 29; Philastrius, in heresi de festo Paschatis et multi alii; ergo tunc de ista festi translatione nihil aliud sciēbatur.

Secundō, si transtulissent pascha (ne habuissent duo festa continua) in sabbatum, tunc dies septimus Azymorum, quā erat tam solemnis quam prima, incidisset in diem veneris sequentem, et Pentecoste in diem dominicum (ut patet numerantur septem dies à sabbato inclusivē, et septem hebdomadas ac unum diem à die dominico, seu secundo Azymorum inclusivē) adēque ut evasissent semel duo festa continua, incurrisserint his in duo festa continua.

Tertiō, quia Josephus lib. 13 Antiq., cap. 16, ostendit duas festa fuisse continua, scilicet sabbatum, et Pentecosten incidentem in diem dominicam.

Aliud systema excoigiat patet Hardinianus, è Societate Jesu, scilicet quid, quando Pascha incidebat in diem veneris, tunc Galilæi illud dicerent celebrare diei veneris, et Iudei die sabbati. Et hoc modo iuxta citatum auctorem omnī que in controversiā de ultimo Christi paschate visa sunt haecne maximē intricata, ita plana fuit et expedita, ut ne vel minimus scrupulus animo laevare possit. Nam, inquit, cū agnorum mactatio, que pascha dicitur, gemina foret; tres priores evangelistæ, Mattheus nimirū, Marcus et Lucas, dū dicunt Christum primā die Azymorum mississ Petrum et Joannem, ut pararent pascha, loquuntur de paschate Galilæorum, quod anno mortis Christi præcessit integrā die Pascha Judeorum. Quando verò S. Joannes, cap. 19, diem quā Christus

mortuus est, appellat paracensem Pascha, designat sumpsit uno die ante Judeos, vel die decimā tertiā vespri.

Attamen et hoc systema nullo prorsis nititur fundamento, sed est plāne fictitium. Nam primō lex obligabat omnes eodem die. Secundō hoc necessariō produxisset schisma in uno et eodem populo, unum idemque festum in una et eadem civitate celebrante diversis diebus. Tertiō, non passi fuissent Galilai se semper habere festa continua, ne Judei unquam haberent continuā. Quartō, non ita fiebat cum aliis festis. Quintō, nec ita solvit difficultates ad conciliandum Joannem cum tribus aliis evangelistis: nam Christus, utpote Judeus, debuisse pascha celebrare die decimā quinta cum Judeis, non verò decimā quartā cum suis apostolis Galilaeis. Sextō, tria priores evangeliste dicunt Christum pascha manducasse, dum alii manducabant, sine ullā distinctione Judeorum et Galilaeorum; nec illud negat Joannes, ut infra ex solutionibus objectionum patet. Itaque cūm opinionejam relate non subsint,

Resp. et dico: Christus Dominus noster manducavit ultimum pascha cum discipulis suis lūna decimā quartā, in vespere diem illum claudente, illo praeclī tempore, quo ceteri Israelite, tam Judei quam Galilai, pascha immolabant, et quo necesse erat illud imolare.

Probatur ex tribus prioribus evangelistis. Matthæus, cap. 26, v. 17, dicit: *Prīmū autem dī Azymorum ac cesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Ubi vis parvum tibi comedere pascha?* Et Marcus diem accuratius exprimens, cap. 14, v. 12, ita habet: *Prīmo dī Azymorum quando pascha immolabat*, scilicet Judei iuxta legem. Ac denique pressius et clarius adhuc diem exprimit Lucas, cap. 22, v. 7, dicens: *Venit autem dī Azymorum, in quā necesse erat occidi pascha; nempe secundum mandatum legis, Exodi 12, v. 6.* Ergo sive Judei numeraverint suos dies à primā conjunctione luna cum sole, sive à primā phasi (quod tandem supra, quest. 4, dixi esse falsum) sive per aliquem cylcum similiter nostro cyculo epactarum; equidem Christus manducavit pascha primo dī Azymorum, et immolavit, quando pascha immolabant etiam Judei, et illa praeclī die, in quā necesse erat occidi pascha. Ergo non manducavit illud uno die antea annos, nec etiam in ficto paschate Galilaeorum, cūm tunc non esset necesse occidi pascha. Adde quod dicti tres evangelisti loquuntur de paschate tanquam de die unico et universalis pro toto populo. Nam dicit Matthæus: *Potius biduum pascha fiet.* Marcus: *Erat autem pascha et Azyma post biduum.* Lucas verò: *Appropinquabat dies festus Azymorum, qui dicitur pascha.* Ergo signum est quod omnes Israelite, sive Galilai, sive Judei, celebraverint pascha eodem die: Nam si aliqui illud celebrarent isto die, alii sequenti die, non satis distincte locuti fuissent evangelistæ.

#### Solvuntur argumenta.

Obij. 1<sup>o</sup> Joan. 15, dicitur Christus sumpsisse ultimum cœnam ante diem festum Pascha. Ergo illam

Prob. conseq., quia si sumpsisset die decimā quartā vespri, dies festus Pasche fuisset modo inchoatus, cūm Judeorum festa inciperent a vespere praecedenti; adeoque Joannes non potuisset dicere: *Ante diem festum Pascha.*

Resp. Neg. conseq., ac dico per diem festum intelligendum esse ipsum diem paschalem, sive diem usuelum festi, scilicet ab ortu solis usque ad occasum: Nam quanvis Judei celebraverint sua festa à vespere in vesperam, tamen vespera praecedens non vocabatur *dies festus*, sed tantum dies sequens.

Probatur. Constat ex supra dictis quod comestio agni paschali et panis azymi inciperent simul, scilicet die decimā quartā vespri; adeoque festivitas Azymorum incipiebat cum Paschate. Atqui tamen in die vespere Paschi huius distinguitor a festivitate Azymorum tanquam praecedente illam solemnitatem, nec alibi in Scripturā vespere Paschatis vocatur *dies festus Pascha*. Ergo dum Joannes dicit: *Ante diem festum Pascha*, agit de die usuali. Similiter dies decima mensis septimi vocatur *dies Expiationum*, nullib[us] tamen vespera praecedens vocatur *dies festus Expiationum*. Quare

Prob. min. Levit. 23, v. 5, dicitur: *Mense primo, quartadecima dies mensis ad vespere Phase Domini est, et decimā quinta die mensis huius sollemnitas Azymorum Domini est.* Similiter, Numer. 28, v. 16: *Mense autem primo, quartā decimā die mensis Phase Domini ert, et quintā decimā die solemnitas.* Ergo Scriptura aperte diem festum Azymorum seu Paschatis distinguit à die vespere Paschatis, quanvis illud festum ab ista vespere inciperet.

Inst. Non dicit Joannes: *Ante diem festum Azymorum, sed: Ante diem festum Pascha.* Ergo manifestè insinuat quod Christus manducaverit ultimam cœnam uno die ante Pascha Judeorum.

Resp. Neg. conseq. Nam festum Azymorum, et festum Paschatis erat unus idemque dies, scilicet luna decimā quinta: luna enim decima quarta non erat festum, ut patet ex ante dictis. Unde etiam S. Lucas aperte assertur quid dies festus Azymorum apud Judeos vocatur *Pascha*; prout liquet ex eius verbis supra citatis. Quinimodo omnes dies Azymorum vocantur *Pascha*, Act. 12, ubi Herodes dicitur apprehendisse Petrum, et additur: *Eran autem dies Azymorum.* Quem cūm apprehendisset, misit in carcere... volens post Pascha producere eum populo.

Obij. 2<sup>o</sup>. Illo die quo Christus crucifixus est, Judei nondum manducaverant agnum paschalem; ergo non dum erat dies Pascha Judeorum.

Prob. ant. ex Joan. 18, v. 28, ubi de Judeis dicitur: *Ipsi non introierunt in praetorium (Pilati) ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.*

Resp. Neg. ant. et ad probationem dico, in isto

prævenerit non tempus à lege prescriptum, sed ipsos principes sacerdotum, qui tempus legitimum non obseruantur.

Obij. 3<sup>o</sup>: Dies passionis Christi erat dies quo preparabat cibos pro festo Paschatis: dicit enim Joannes, cap. 19, v. 14: *Erat autem paracense Pascha, id est, dies preparationis ad Pascha.* Ergo Christus pridiē Paschatis Judeorum crucifixus est; et consequenter non manducavat agnum paschalem eodem die quo ipsi eum comedebant.

Dicendum igitur quod evangelista Joannes per pascham intelligat victimas paschales, que in solemnitate paschali immolabantur; et que etiam phase seu pascha vocatur Denter, 16, v. 2, ubi dicitur: *Immolatis phase Domino Deo duo de cibis et bobis, in loco quem elegerit Dominus.* De illis etiam agitur 2 Paralip. 35, v. 7, ubi dedit *Judas omni populo, qui ibi fuerat inventus in solemnitate, agnos et hordas de gregibus, reliqui pecoris triginta millia, boum quoque tria millia.* Item ibidem, v. 8, duces leguntur dedisse sacerdotibus ad faciendum phase pecora communis duo millia sexcenta, et boves trecentos. Taliū verò victimarum, immo nullarum omnino poterant legaliter immundi esse participes, iuxta legem datum Levit. 22, v. 3: *Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea que consecrata sunt, et qui obuterent filii Israel domino, in quo est immunditia, peribit coram domino.* An autem, inquit D. Huygens, Judei reverè fuissent contaminati, sive legaliter facti immundi, ingrediendo domum hominis gentilis, ut erat praetorium Pilati, non opus est examinare; sufficit namque quid ita ipsi esset per suum.

Inst. Oves illæ et boves, seu victimæ istæ que in solemnitate paschali offerabantur, erant holocausta; nam, lib. 2 Paralip., cap. 35, v. 16, dicitur: *Ut facerent phase, et offererent holocausta.* Atqui de holocaustis nemo participabat; ergo non idcirco noluerunt Judei intrare praetorium Pilati, ut participarent de istis victimis, sed ut manducarent agnum paschalem.

Resp. Aliquis quidem istarum victimarum, sed non tam omnes fuisse holocausta: dicit enim loco citato Paralip., v. 15: *Pacificas hostias coercent, et distribuerent universæ plebi.* Deinde Deuter. 16, v. 5, dicitur: *Septem dies conedes absque fermento.* Lectio Hebraica et Septuaginta interpres addunt: *Super eos, scilicet phase: atque non comedebant septem diebus agnum paschalem;* ergo per phase seu pascha etiam intelliguntur victimæ pacificæ paschales.

Notandum insuper, ad argumentum supra proposatum etiam alio modo responderi posse; admittendo scilicet in praecitate textu Joannis sermonem quidem esse de agno paschali, sed pontifices seu principes sacerdotum non observasse debitum tempus manducandi pascha, cō quod illa vespere quā agnum manducandus erat, toti fuerint occupati in procuranda Christi apprehensione. Ita sentiunt S. Chrysost., hom. 85 in Matth., et Theophylactus, in cap. 26 Matth., ubi et addunt pontifices in eo legem fuisse prevaricatos. Quapropter, dum idem Chrysost. alibi dicit Christum prevenisse unum diem in manducandâ cœna, hoc sensu videtur accipientium quid mōe die

simum et aroma; item sindon ad involvendum corpus Iesu; ut habetur Marci 15, v. 46. Ergo dies, quo Christus mortuus est, non erat festum Paschatis.

Resp. emptiones illas non fuisse proprie opera servilia, sed opera pietatis, quae erant licita diebus festis. Unde, lib. Tertia, cap. 2, non reprehenditur, sed laudatur Tobias quod mortuum, licet die festo, sepeliverit, adeoque fonsam foderit, corpus linteum involverit, etc. Quinib[us] opera illa etiam sabbati licita erant: nam sabbato licitum erat bellum defensivum, ut patet ex Machab. 2; adquaque pecora et jumenta, Luce 15, v. 15; iungentem quod in puitum cediderat extrahere, Luce 14, v. 5; adeoque a fortiori opera pietatis, quae erant necessaria.

Inst. Luce 25, v. 56, mulieres paraverunt aroma, ut corpus Christi ungrentur; sed quam tam sero erat ut sabbatum illucseret, dicit evangelista: *Et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum, id est, secundum legem; ergo illa opera tunc non erant licita.*

Resp. 1<sup>a</sup>: Disting. ant. Siluerunt secundum mandatum legis, nego. Secundum mandatum, seu potius interpretationem scribarum ac Pharisaeorum, concedo antecedens. Sic secundum ipsorum mandatum non erat sabbato licitum vellere spicas, sanare infirmos, etc., et tamen illa opera etiam licita secundum mandatum legis. Interim melius.

Resp. 2<sup>a</sup>: Disting. conseq. Ergo illa opera tunc non erant licita istis mulieribus, concedo. Ergo non erant licita in se, nego consequentiam. Ratio hujus est quod illa opera tunc nullo modo essent necessaria, sed superflua; nam corpus Domini erat sufficenter unicum a Nicodemo, ut aliquod diabolus maneret incorruptum.

Obj. 5<sup>a</sup>: Anno quo Christus mortuus est, Pentecoste incidit in diem dominicum; ergo illo anno festum Pascha, seu dies primus Azymorum non incidit in diem sabbati, sed in diem sabbati; adeoque Christianus, qui mortuus est die veneris, mortuus est in vigilia festi, seu in paraseve Pasche.

Prob. conseq., quia Iudei debent numerare 49 dies a secundo die Azymorum; et die sequenti, scilicet quinquagesima celebrare festum Pentecostes; adeoque Pentecoste semper incidebat in eundem diem hebreomadre in quem incidebat secundus dies Azymorum, patet computandi. Cum igitur illo anno Pentecoste incidit in diem dominicum; sequitur quod secundus Azymorum etiam incidebat in diem dominicum; ac proinde primus, seu festum Paschatis incidebat in diem sabbati.

Pro hac difficultate nota quod Levit. 25, v. 10, dicitur: *Cum ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, et messieritis segem (seu metre) incepferitis; nam Deuter. 16, v. 9, dicitur: Die quod faciem in segementis, feretis manipulos spicarum primitas messis vestrae ad sacerdotem, etc. Deinde, v. 15: Numerabitis ergo ab altero die sabbati (id est, festi Azymorum, adeoque a secundo Azymorum, seu die mensis de cimo sexto) in quo oblatissim manipulum primitiarum,*

*septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem impletioris hebdomader septima, id est, quinquagesima dies. Debebant ergo die secundo Azymorum offerre manipulum spicarum, et ab eodem computare quinquagesima dies pro inventanda Pentecoste.*

Ad hanc autem difficultatem solvendam dicit Sylvius quod illum computum non deberent incipere a die secundo Azymorum inclusivè, sed exclusive; adeoque juxta ipsum Pentecoste semper incidebat in eundem diem hebreomadre, in quem incidebat tertius dies Azymorum.

Vero haec opinio non videtur subsistere: 1<sup>a</sup> quia in similiis Scriptura et communis usus intelligent inclusivè. Sic, etiam Numer. 4 numerantur filii Israel à viginti annis, et supra, hoc non intelligitur a vigesimo anno exclusivè, sed inclusivè, etc. 2<sup>a</sup> Quia festum Pentecostes institutum erat in memoriam Legis data in monte Sinai, quis data fuit die quinquagesima post recessum ex Aegypto, scilicet die sexti mensis tereti; atqui si incipiesset numerare a secundo Azymorum exclusivè, Pentecoste semper incidisset in diem quinquagesimum primum, seu in septimum mensis tereti; ergo etc.

Prob. min., quia a secundo Azymorum, sive de cimo sexto mensis Iunii exclusivè, usque ad diem vigesimum nonam inclusivè (nam primus mensis, cum sit lunaris, habet tantum 29 dies, et secundus 30) restant 15 dies; deinde 50 mensis secundi, qui simul faciunt 45. Desunt igitur 7, ut faciant 50.

Alli dicunt quod Spiritus sanctus descendenter die sabbati. Sed hoc est contra unanimem apprehensionem fidem, et antiquam Ecclesie traditionem, que semper existimat ut firmiter tenuit quod Spiritus sanctus descendenter super apostolos die dominica, seu quinquagesimo die a resurrectione Domini.

Nee dicatur quod ista traditio tantum fundetur in pseudo quadam sermoni S. Augustini, puta in serm. 251 de Tempore: siquidem S. hic doctor idem tradit in veris et genuinis suis operibus. Etenim in Psal. 130 dicit: *Ipsa quinquagesima dies a resurrectione Domini venit Spiritus sanctus.* Et rursus, serm. 8 de decem Plagiis et Preceptis, non loquitur: *Non sine causa quinquaginta die post ascensionem Domini venit Spiritus sanctus.* Resurrexit Dominus, ascendit ab inferis, nondum in celum: *ab illa resurrectione, ab illa ab inferis assumptione numerantur quinquagesima dies, et venit Spiritus sanctus, in quinqueagenario numero tanquam natalem sibi apud nos faciens.* Quod draginta enim diebus hic conversatus est Dominus cum discipulis suis, quadragesima die ascendit in celum, et peractis illi decem diebus, tanquam de cimo preceptorum signo, venit Spiritus sanctus: *et quin nemo impler legit nisi per gratiam Spiritus sancti.*

Communi sententia cum a Lepide dicit Pentecosten illo anno incidisse in sabbatum, et Spiritum sanctum descendisse postridie.

Nec obstat quod Act. 2 dicit S. Lucas: *Cum completerentur dies Pentecostes; quia id intelligi debet, cum*

dies quinquagesima essent completi, sive transset; adeoque die quinquagesima prima a secundo die Azymorum venit Spiritus sanctus. Vel dicendum est quod Lucas intelligat Pentecosten, non Iudeorum, sed Christianorum; quia scribit Christianus, qui Pascha et Pentecosten celebrabant alio die quam Iudei, sci-licet dominico.

Hæc sententia pro ea parte quæ dicit Spiritum sanctum tantum descendisse, dum quinquagesima dies erant completi, nullo modo videtur subsistere. Nam verba illa: *Cum complerentur, juxta ordinarium Scripturae sensum, significant: Cum dies inciperent compliri: vel, cum dies, qui nominatur, adesset. Sie, diem Luca 2, v. 1, dicitur: Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, non significatur quod puer fieri circumcisus die nono. Item cap. 9, v. 51, de Christo, dum instabat tempus passionis ejus, dicit: *Dum complerentur dies assumptionis ejus.* Atqui per hoc non potest intelligi quod illi dies modò essent completi seu transset; ergo similiter non potest intelligi quod dies Pentecostes fuerint completi seu transaci, dum descendit Spiritus sanctus. Non enim est credibile S. Lucam in actibus apostolorum recessisse ab ordinario suo modo loquendi.*

Nec etiam dici potest S. Lucam loqui de Pentecosten Christianorum. Nam in primis non est certum quod Pentecoste Christianorum tunc exsistit, seu tunc jam inde statuina: foris quod illud deberet semper celebrari die dominica; quia primi Christiani celebrabant Pascha et Pentecosten eodem die quo Iudei illa celebrabant; et illa consuetudo viget apud Asianos usque ad Victorem papam, qui, congregatis pluribus conciliis, circa finem seculi secundi cogit Asianos a seà constitutio recolleret. Ergo S. Lucas, qui Acta apostolorum scriptis seculo primo (juxta aliquos circa annum 65), non potest intelligi Pentecosten Christianorum, sed Iudeorum. Vide etiam Act. 20, v. 6 et 16, ubi loquitur de Paschate et Pentecoste, non Christianorum, sed Iudeorum.

Secundo, quoniam Pentecoste Christianorum existisset, dicit S. Lucas scriptis Acta apostolorum, tam certissime non existat illo anno quo Christus mortuus est: atqui S. Lucas intelligit Pentecosten illius anni, quo Christus mortuus est, cum acta illius anni describat; ergo non intelligit Pentecosten Christianorum, sed Iudeorum. Sie si aliquis hodiecum scriberet aliquam historiam, quam diceret accidisse in Paschate istius anni quo Christus mortuus est, non loqueretur de Paschate Christianorum, sed Iudeorum, ergo similiter S. Lucas non loquitur de Pentecoste Christianorum, sed Iudeorum. Unde finaliter: dum S. Lucas agit de Paschate, non agit de Paschate Christianorum, sed Iudeorum; ergo similiter, dum agit de Pentecoste. Quare ad argumentum supra propositum

Prob. maj., quia luna paschalis uno anno subindet integrum integrum mensis citius quam alio anno. Inst. 1<sup>a</sup>: Neg. maj. Quia in illa regione circa plenilunium aquinoctiale semper seges erant maturæ: nam dicitur in Scriptura, Josue 5, v. 15, tempus mes-

moris Christi; tunc tantum poterant incipere computare a die tertio: nam debebant incipere a die quo metebant manipulum primitiarum: atqui sabbato metro non poterant; ergo, etc.

Inst. 4<sup>a</sup>: Poterant metere ante festum: nam nulli dictur quod deberent metere secundo die Azymorum,

Resp. Neg. assumpt. ejusque probationem; nam si ante festum messuissent, debuissent ante festum incipere sicut sann computum, quia clarè et expressè dicitur, Deuter. 16, v. 9: *Septem hebdomadas numerabis ab eis die quod facies in segementis tuis.* Quod autem metere deluberunt secundo die Azymorum, palet ex tempore supra citatis, dicensibus computum incipientem esse à secundo die Azymorum.

Inst. 2<sup>a</sup>: Demessio manipuli erat actus religiosus, æque ac occisio animalium, detractio pellis, etc. Atque hoc poterant fieri in sabbato; ergo etiam demessio manipuli poterat fieri in sabbato.

Resp. Neg. maj. Nam primum illa demessio manipuli erat initium laboris communis, seu publicæ messis; debebant enim hinc manipulum offerre Deo, tanquam primum fructum suæ agriculturae; adeoque non poterant ante metere reliquias messis, quiam manipulum obtulissent. Unde Josephus, lib. 5 Antig. cap. 10, dicit: *Secunda Azymorum die, quæ est mensis Iugis decima sexta, frugibus demessis, et fractiunctis intactis faciunt fructu: septuagesima rati Deum hujus libertatis auctorem per gratitudinem honorari, hordeis primis offrant.... et ex eo locum it publicas ac privatas messes metere.* Ergo illa messio erat labor communis agriculturae, et manipulum offabant, tanquam primitas laboris sui.

Similiter Levit. 25, v. 10, non dicitur: *Mobilia ut offeratis, quod aliquo modo posset significare actionem sacrificativa sollem remouere;* sed dicitur: *Cum messieritis segem, feretis manipulos spicarum primitiarum messis vestrae ad sacerdotem.*

Secundo, deinceps illa fibula à quilibet, vel saltem fieri poterat; nam, ut ex mox citatis Scriptura verbis liquet, debebant ferre manipulos quando messuerant segem: atqui actus sacrificativi, ut occasio animalium, detractio pellis, etc., non poterant fieri nisi à sois sacerdotibus, et Levitis adjuvantibus; ergo, etc.

Tertio, quamvis possent in sabbatis offerre similares non poterant tamen motore, cribrare, etc., etiam in ordine ad sacrificium; ergo nec poterant metere in ordine ad sacrificium.

Inst. 3<sup>a</sup>: Poterat fieri ut secundo die Azymorum seges non esset matura, et per consequens nondum posset demessi; et tamen illo die debebat offerri manipulus; atqui tunc nondum messis inciperet; ergo illa demessio non erat initium laboris communis.

Prob. maj., quia luna paschalis uno anno subindet integrum integrum mensis citius quam alio anno.

Inst. 1<sup>a</sup>: Neg. maj. Quia in illa regione circa plenilunium aquinoctiale semper seges erant maturæ: nam dicitur in Scriptura, Josue 5, v. 15, tempus mes-

sis. Item Exodi 15, v. 4, vocatur *mensis novarum frumentorum*. Cap. 25, v. 15, et cap. 34, v. 18, *mensis novarum*, scilicet *fructum*, etc. Unde ex illo argumento ad summum posset sequi quid illi anno, quo luna *æquinoctialis* veniebat serius, deberent tantò diutius expectare ad mitemendum.

Resp. 2°, propter casum satis rarum non mutari legem, aut ejus finem. Erat autem casus satis rarus, et fortè nunquam accidit, quid hordeum mense Nisan non fuissest maturum: nam hordeum semper maturaret ante reliquias messem; adeoque etiam messis nondum adcesset, tamen hordeum erat maturum. Vel Deus providebat ut tunc semper esset messis, sicut providebat illi sufficiens messem annis sabbaticis et jubileis, quibus nec arare poterant, nec seminare, nec plantare, etc.

Denuo sat est quid debuerint offerre manipulum, quia era primitis messis; et prius non possent ullam messem metere, nec maturam nec immaturam, ut ista demessio esset initium laboris communis, vel in lege haberetur ut talis.

Inst. 4°: Quamvis Exodi 33, v. 2, dicatur de sabbato: *Ignis non succendet in cunctis habitaculis vestris*, tamen quando Pascha incidebat in sabbatum, poterant assere agnum paschalem; ergo etiam poteret mettere manipulum, quando secunda dies Azymorum incidebat in sabbatum.

Resp. Neg. conseq. Nam assatio agni paschalis erat ritus sacrificatus istius agni, et quasi complementum iusti sacrificii, sicut combustio partis, aut totius animalis erat complementum aliorum sacrificiorum; et sicuti sacerdotes et levitas foventes ignem in altari holocaustorum, non violabant sabbatum, ita nec patresfamilias assando agnum paschalem. Unde magna est inter utrumque disparitas: man demessio non erat actus sacrificatus, sed tantum preparatio rei sacrificandae. Unde qui voluerint in aliquo sabbato spontaneè offerre aliquos manipulos (nota bene) non potuerint esse ad agnum suum, et ibi illos manipulos metere; quamvis si illi manipuli ante sabbatum messi fuissent, potuerint illi sabbato torrii, cremari, etc. Ergo claram est quid demessio non foret actus sacrificatus, sed opus servile in sabbato prohibitus.

Inst. 5°: Si illi annis quibus secunda dies Azymorum incidebat in sabbatum, Judei computassent quinquaginta dies à tertìa die, festum Pentecostes tunc celebratum fuisset die septima mensis tertii; atqui tamen, ut supra dictum est, festum Pentecostes celebrari debebat die sexta mensis tertii; ergo Judei nunquam computaverunt quinquaginta dies à tertìa die Azymorum.

Resp. Neg., conseq. Nam licet ordinariè seu regulariter deberet celebrari sexta die mensis tertii; tamen quando non poterat offerri manipulus primitarum dii secundo Azymorum, tunc festum Pentecostes transferbatur in diem septimam mensis tertii. Itaque sicut illi qui die decimæ quartæ mensis primæ erant immundi, debebant transferre suum Pascha in diem decimam quartæ mensis secundi, ut habetur Numer. 9, v. 10;

ita similiter Judei debuerunt ad unum diem transferre Pentecosten, ne facerent opus servile in sabbato.

Obj. 6°: S. P. Aug., tract. 120 in Joan., ait acer-leratam fuisse Domini sepulturam propter paraceven Judæorum, quia è nocte *cenam puram comestiri erant*. Ergo Judei tantum manducaverunt cenam agni paschalis illa die quia Christus mortuus est, ac prouide Caristus celebravit ultimum Pascha unâ die ante ipsius.

Resp. Neg. conseq. quia S. Aug., loco citato, non loquitur de exeat agni paschalis, sed de cena quicquid solemnî, quia Judei in peregrinio, id est, in vigilia sabbati ad vesperam, seipso refecere solebant.

Ceterum quid S. Aug. fuerit in nostrâ sententiâ, patet ex epist. 86, ubi dicit quod Christus cum discipulis suis manducaverit agnum paschalem pridiè festivitatis prime, seu diei Azymorum, adeoque eodem die quo cum manducaverunt Judei. Verba ejus sunt: *¶ Ipsa quartâ sabbati, quam vulgo quartam feram vocant, concilium reperiuntur ad Dominum occidendum fecisse Judei. Intermissio autem uno die, cuius vesperâ Dominus Pascha cum discipulis manducavit, qui finis fuit ejus diei, quam vocamus quartam sabbati: deinde tristitia est eâ nocte que jam ad sextam sabbati, qui dies Passioni ejus manifestus est, pertinebat. Ille dies primus Azymorum fuit, à vesperâ incipiens. Sed Mattheus quintam sabbati dicit fuisse primam diem Azymorum; quia ejus resperâ sequente futura erat cena paschalis, qui conâ incipiente incipiebat Azymum et ovis immolatio manducari.*